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Novatica, revista fundada en 1975y decana de la prensa infor-
matica espanola, es el 6rgano oficial de expresion y formacion
continua de ATI (Asociacion de Técnicos de Informadtica),
organizacion que edita también la revista REICIS (Revista
Espariola de Innovacion, Calidad e Ingenieria del Software).

< httr //www.ati.es/novatica/>
http://www.ati.es/reicis/>

ATI es miembro fundador de CEPIS (Council of European Professional
Informatics Societies) y es representante de Espana en IFIP (Infernational
Federation for Information Processing), tiene un acuerdo de colaboracion con
ACM (Assaciation for Computing Machinery), asi como acuerdos de vinculacion
o colaboracion con AdaSpain, Al2, ASTIC, RITSI e Hispalinux, junto a la
que participa en Prolnnova.

Consejo Editorial

Ignacio Agullé Sousa, Guillem Alsina Gonzalez, Maria José Escalona Cuaresma, Rafael Fernandez Calvo
(presidente del Consejo), Jaime Ferndndez Martinez, Luis Fernandez Sanz, Didac Lopez Vifas, Celestino
Martin Alonso, José Onofre Montesa Andrés, Francesc Noguera Puig, Ignacio Pérez Martinez, Andrés
Pérez Payeras, Viktu Pons i Colomer, Juan Carlos Vigo Lopez

Coordinacion Editorial

Lloreng Pagés Casas <pages@ati.es>

Composicion y autoedicion

Jorge Llcer Gil de Ramales

Traducciones

Grupo de Lengua e Informética de ATI <http://www.ati.es/g¥/lengua-informatica/>
Administracion

Tomés Brunete, Maria José Fernandez, Enric Camarero, Felicidad Lopez

Secciones Técnicas - Coordinadores
Acceso y recuperacion de la Informacion
José Maria Gomez Hidalgo (Optenet), <jmgomezh@yahoo.es>
Manuel J. Mana Lpez (Universidad de Huelva), <manuel @ uhu.es>
Administracion Publica electronica
Francisco Lopez Crespo (MAE), <flc@ati
‘S‘ibasl‘,l\a Justicia Pérez (Diputacio de Bavcelona) <sjusticia@ati.es>
qui
Enrique F. Torres Moreno (Universidad de Zaragoza), <enrique.torres@unizar.es>
José Flich Cardo (Universidad Politécnica de Valencia), <jflich@disca.upv.es>
Auditoria SITIC
Marina Tourifio Troitifio, <marinatou com=>
Manuel Palao G Ito (ATI), <manuel@palao.com>
Derecho y tecnologias
Isabel Hernando Collazos (Fac. Derecho de Donostia, UPV), <isabel.hernando@ehu.es>
Elena Davara Fernandez de f\garins (Davara & Davara), <edavara@davara.com>
e la

Cristobal Pareja Flores (DSIP-UCM), < cpareja@sip.ucm.es>
J. Angel vmazquez Iturbide (DLSI 1, URJC), angel.velazquez@urjc.es>
Entorno digital personal
Andrés Marin Lépez (Univ. Carlos Ill), <amarin@it.uc3m.es>
Diego Gachet Péez (Universidad Europea de Madrid), <gachet@uem.es>
Estandares Weh
Encarna Quesada Ruiz (Virati), <encarna.quesada@virati.com=>
José Carlos del Arco Prieto (TCP Sistemas e Ingenierfa), <jcarco@gmail.com=>
Gestion del Conocimiento
Joan Baiget Solé ﬁCap Gemini Ernst & Young), <joan.baiget@ati.es>
Informatica y Fi
José Angel Olivas Vave\a (Escuela Superior de Informética, UCLM), <joseangel.olivas@uclm.es>
Roberto Feltrero Oreja (UNED), <rfeltrero@gmail.com>
Informatica Grafica
Miguel Chover Sellés (Universitat Jaume | de Castellén), <chover@Isi.uji.es>
Roberto Vivé Hernando (Eurographics, seccion espafiola), <rvivo@dsic.upv.es>
Ingenieria del Software
Javier Dolado Cosin (DLSI-UPV), <dolado@si.ehu.es>
Daniel Rodriguez Garcfa (Universidad de Alcald), <daniel.rodriguez@uah.es>
Inteligencia Artificial
Vicente Botti Navarro, Vicente Julian Inglada (DSIC-UPV), <{vbottivinglada} @dsic.upv.es>
Interaccion Persona-Com) mputador
Pedro M. Latorre Andrés (Umvers\dad de Zaragoza, AIPQ), <platorre@unizar.es>
Francisco L. Gutierrez Vela (Universidad de Granada, AIPO), <fgutierr@ugr.es>
Lengua e Informatica
M. del Carmen Ugarte Garma (ATI), <cugarte@ati.es>
Lenguajes informaticos
(Oscar Belmonte Fernandez (Univ. Jaime | de Castellén), <belfem@Isi uji.es>
Inmaculada Coma Tatay Umv de Valencia), <Inmaculada.Coma@uv.es>
Lingilistica computacion:
Xavier Gomez Guinovart (Umv de Vigo), <xgg@uvigo.es>
Manuel Palomar (Univ. de Alicante), <mpalomar@dlsi.ua.es>
Mundo estudiantil y jovenes profesionales
Federico G. Mon Trotti (RITSI), <gnu.fede@gmail.com
Mikel Salazar Pefia (Area de Jovenes Profesionales, Juma de ATI Madrid), <mikeltxo_uni@yahoo.es>
Profesion informatica
Rafael Fernandez Calvo (ATI), <rfcalvo@ati.es>
Miquel Sarries Grifo (ATI), <miquel@sarries.net>
Redes y servicios telematicos
José Luis Marzo Lézaro (Univ. de Girona), <joseluis.marzo@udg.es>
Juaaﬁ%arlos Lopez Lopez (UCLM), <juancarlos.lopez@uclm.es>

ica

José Cortés Arenas (Sopra Group), <joscorare@gmail.com=>
Juan Gonzélez Gomez (Universidad cARLOS Il ), <juan@iearobotics.com

guridad
Javier Areitio Bertolin (Univ. de Deusto), <jareitio@deusto.es>
Javier Lopez Mufioz (ETSI Informética-UMA), <jim@Icc.uma.es>
Sistemas de Tiempo Real
Alejandro Alonso Mufioz, Juan Antonio de la Puente Alfaro (DIT-UPM),
<iaa\unsudgueme}@dn upm.es=>
Software Libre

Jes(s M. Gonzélez Barahona (GSYC-URJC), <jgb@gsyc.es>

Israel Herrdiz Tabernero (Universidad Politécnica de Madrid), <isra@herraiz.org>
Tecnologia de Objetos

Jesus Garcfa Molina (DIS-UM), <jmolina@um.es>

Gustavo Rossi (LIFIA-UNLP Argentina), <gustavo@sol.info.unlp.edu.ar>
Tecnologias para la Educacion

Juan Manuel Dodero Beardo (UC3M), <dodero@inf.uc3m.es>

César Pablo Corcoles Briongo (UOC), <ccorcoles@uoc.edu>

Tecnologias y Empresa

Didac Lopez Vinias (Universitat de Girona), <didac.lopez@ati.es>

Francisco Javier Cantais Sanchez (Indra Sistemas), <fjcantais@gmail.com>
Tendencias tecnologicas

Alonso Alvarez Garcia (TID), <aad@tid.es>

Gabriel Marti Fuentes (Interbits), <gabi@atinet.es>

TIC y Turismo

Andrés Aguayo Maldonado, Antonio Guevara Plaza (Univ. de Malaga), < {aguayo, guevara} @Icc.uma.es >

Las opiniones expresadas por los autores son responsabilidad exclusiva de los mismos.
Novatica permite la reproduccion, sin animo de lucro, de todos los articulos, a menos que lo
impida la modalidad de © o copyright elegida por el autor, debiéndose en todo caso citar su
procedencia y enviar a Novatica un ejemplar de la publicacion.

on Editorial, on Central y 6n ATl Madrid
Padilla 66, 3°, dcha., 28006 Madrid
Tlin.914029391; fax.913093685 <novatica@ati.es>
Composicion, Edicion y Redaccion ATI Valencia
Av. del Reino de Valencia 23, 46005 Valencia
Tlfn. 963740173 <novatica_prod@ati.es>
Administracion y Redaccion ATI Cataluiia
Via Laietana 46, ppa\ 1208003 Barcelona
Tlfn.934125235; fax 934127713 <secregen@ati.es>
Redaccidn ATI Aragén
Lagasca 9, 3-B, 50006 Zaragoza.
Tifn./fax 976235181 <secreara@ati.es>
Redaccidn ATl Andalucia <secreand@ati es >
Redaccion ATl Gallcla\ secregal@ati.es>

y Ventas <novatica a s>

Publicidad Padilla 66, 3°, dcha., 28006 Madrid.
Tinf.914029391; fax.913093685 <novatica@ati.es>
Imprenta: Derra S.A., Juan de Austria 66, 08005 Barcelona
Deposito legal: B 15.154-1975 —- ISSN: 0211-2124; CODEN NOVAEC
Portada: Corredor de hierba - Concha Arias Pérez / © ATI
Diseio: Fernando Agresta / © ATI 2003

N° 220, noviembre-diciembre 2012, a0 XXXVIII

Hasta el infinito y mas alla

El futuro ya esta aqui y se hace compatible con el presente
Lloreng Pagés Casas

Ultimas actividades del IFIP TC13: Human-Computer Interaction
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